МДОУ «Богородский детский сад»

ПРИКАЗ

От 30 августа 2024 г. № ОД-01/300824

Об утверждении плана работы по профилактике ДДТТ

 в МДОУ «Богородский детский сад»»

в 2024-2025 учебном году.

  В целях снижения уровня детского дорожно-транспортного

травматизма

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы по профилактике ДДТТ в МДОУ «Богородский

детский сад»» в 2024-2025 учебном году и ввести его в действие с

01.09.2024 года (Приложение № 1).

2. Рассмотреть план мероприятий на заседании педагогического совета.

3. Воспитателям Габовой Т.А., Ветошкиной Т.А., Габовой Е.И.:

3.1. Обеспечить доведение пунктов плана по профилактике детского

дорожно- транспортного травматизма по образовательной организации до

родителей на родительских собраниях.

3.2.  Обеспечить систематическую работу по исполнению пунктов плана

мероприятий по профилактике ДДТТ по образовательной организации на

2024-2025 учебный год.

3.3. Разместить план мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в образовательной организации на 2024-2025

учебный год на официальном сайте в разделе «Дорожная безопасность».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                               И.В.Михайлова

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Богородский детский сад»
Согласовано:

Педагогическим советом

Протокол № 4 от 30.08.2024

Утверждаю:

Заведующий МДОУ «Богородский

детский сад» И. В. Михайлова

Приказ №ОД-01/300824

от 30 августа 2024г

План работы по

правилам

безопасности

дорожного

движения

Организация профилактической работы по ППД
Наименование мероприятия Сроки

Ответственные

Провести инструктаж с воспитателями по

предупреждению детского дорожного

травматизма.

август заведующий

Составление плана работы по

профилактике безопасности дорожного

движения

Сентябрь-октябрь Воспитатели групп

Оформление уголков безопасности

дорожного движения

ноябрь Воспитатели групп

Выставка книг, рисунков по ПДД в

книжных уголках

декабрь Воспитатели групп

Организационно-технические мероприятия, направленные

на профилактику ДТП среди несовершеннолетних

РАБОТА С ДЕТЬМИ
Занятия по безопасности дорожного

движения и ПДД

      В течение года Воспитатели групп

Экскурсии и целевые прогулки:
∙        Наблюдение за движением

пешеходов
∙        Наблюдение за движением

транспорта
∙        Рассматривание видов

транспорта

В течение года Воспитатели групп

 Беседы:
∙ «Что ты знаешь об улице?»
∙ «Дорожные знаки»
∙ «Правила безопасного поведения на

улицах»
∙ «Машины на улицах города – виды

транспорта»
∙ «Что можно и что нельзя»
∙ «Твои помощники на дроге»
∙  «О правилах поведения в

транспорте»

В течение года Воспитатели групп

Сюжетно-ролевые игры:
∙        Улица и пешеходы
∙        Светофор
∙        Путешествие с Незнайкой
∙        Поездка на автобусе
∙        Станция технического

обслуживания
∙        Автомастерская

В течение года Воспитатели групп

Дидактические игры:
∙        Наша улица
∙        Светофор
∙        Поставь дорожный знак
∙        Угадай, какой знак
∙        Улица города
∙        Что для чего?
∙        Дорожные знаки: запрещающие и

разрешающие
∙        Желтый, красный, зеленый
∙        Чего не хватает?

В течение года Воспитатели групп

Подвижные игры:
∙        Воробышки и автомобиль
∙        Будь внимательным
∙         Разноцветные автомобили
∙        Мы едем, едем, едем …
∙        Стоп!
∙        Разноцветные дорожки
∙        Чья команда скорее соберется
∙        Велогонки
∙        Горелки
∙        Найди свой цвет

В течение года Воспитатели групп

Художественная литература для чтения

и заучивания:
∙        С.Михалков «Моя улица»,

«Велосипедист», «Скверная

история»
∙        С. Маршак «Милиционер»,

«Мяч»
∙        В. Головко «Правила движения»
∙        С Яковлев «Советы доктора

Айболита»
∙        О. Бедерев «Если бы…»
∙         А. Северный «Светофор»
∙        В. Семернин «Запрещается -

разрешается»

В течение года Воспитатели групп

Развлечения (по плану педагогов) В течение года Воспитатели групп

Выставки детских рисунков:

∙ «Светофор, светофор, наш знакомый

с давних пор»

∙ «Дорога не место для игр»

В течение года Воспитатели групп

Развлекательная программа по ПДД

«Путешествие в страну дорожных знаков»

в День защиты детей

Июнь Воспитатели групп

Музыкальный

руководитель

Организация профилактической работы по безопасности

дорожного движения среди родителей (законных

представителей)

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ

Родительское собрание на тему «Роль

семьи в профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма»

сентябрь заведующий

Проведение просветительской работы с

родителями по предупреждению дорожно-

транспортного травматизма

Октябрь-ноябрь Воспитатели групп

Оформление уголков для родителей по

теме БДД, просвещение родителей по

вопросам обучения детей ПДД

В течение года Воспитатели групп

На каждом родительском собрании

обеспечить проведение пятиминуток,

посвященных профилактике ДТП с

участием детей (перевозка детей без

детского удерживающего устройства, без

использования ремня безопасности,

переход ребенка в неустановленном месте

и т.п.).

В течение года Воспитатели групп

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА
Пополнение методического кабинета

детской литературой, наглядными

пособиями по ПДД

В течение года Заведующий

Обогащение развивающей среды

дидактическими играми по закреплению

ПДД

В течение года Заведующий

Обустроить мини-улицу сентябрь Заведующий

воспитатели

Обсуждение проблемы:

-  дорожный травматизм,

 - формирования у дошкольников

сознательного отношения к собственной

безопасности и безопасности близких на

дорогах

1 раз в квартал

(на педагогических

советах)

Заведующий

Участие инспектора ГИБДД в

образовательной деятельности и

родительских собраниях

В течение года Заведующий

		2024-09-12T10:47:20+0300
	Михайлова Ирина Валериановна

		2024-09-12T10:49:37+0300
	Михайлова Ирина Валериановна